ο'. [ε'] Καὶ οὐ τούτο φημι, δτ: πάντας ἀπερ σὺ
κατηγορεῖς, ἐκείνοις οὔτω περιφανῶς δογματίζεται,

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(9) Deum angelos constituisse rebus humanis di-
rigendis ac populis et terræ zonis moderandis sin-
gulis fere singulos, sæpe Photius repetit respiciens
ad Deuter. xxxii. 8 (in LXX); Amphiloch. 191,
sive 40 (Galland. Bibl. PP. XIII, 744); Amph. 191,
c. 4 (apud Mai Vett. Scr. I, p. 197). Patrum de
hac re testimonia indicavit Klee, *Hist. dogm.* I,
p. 257, nota 3 seq. Cf. et Greg. Naz. Or. xxviii, 31,
p. 521 seq.; xlvi, 9, 27, p. 755, 768 ed. Clemencet.
(10) Col. p. 299: ἐφ' ὅραι δὲ πασῶν.

(11) Col. ποιήσῃς.

(12) Intelligit, semper ob oculos habens Gal. i, 8,
angelos, quos sæpe cum Patribus vocat ἀσωμάτους
φύσεις, ut ep. 228, p. 340 ed. Montacutii et Amphilo-
ch. 6, c. 1 ed. Mai. l. c., p. 48.

(13) Palat. οὐδέ.

(14) Verba hæc ἀλλὰ καὶ τοὺς σοὺς πατέρας — —
κατασπᾶ sine ulla lectionis differentia adducit Leo
Allatius, in op. contra Hottinger. p. 196 et Photii

A tus ac talis eos qui præter Evangelium aliud quid-
quam audent aut sentire aut docere, anathemati-
trudit; neque alios dumtaxat, qui hoc fuerint ausi,
diris immensis subjicit, sed et sibi ipsi, si reus exsi-
stat, eamdem indicit pœnam. Nec eousque terrorem
hujus sententiæ sistit ac limitat; sed et cœlos ipsos
scrutatur, ibique si vel angelum inveniat homini-
bus a Deo præfectum et aliud quidpiam præter
evangelicam prædicationem evangelizantem pari-
bus subjicit vinculis et ad diabolum amandat. Et
tu, Patres allegans in contumeliam Dominicorum
dogmatum, in contumeliam prædicationis, cujus
præcones extiterunt apostoli, in contumeliam om-
nium œcumenicarum synodorum, in contumeliam
pietatis, quæ toto prædicatur orbe, non horres nec
contremiscis nec expavescis minas? Sed et tuos Pa-
tres nisieus criminis participes efficias, intolerabi-
lem tibi vitam arbitraris. Et Paulus ne incorpoream
quidem veretur naturam, nec penitus curat, quod
angeli ut mentes puræ pure atque immoderate com-
muni assistunt Domino; nihil omnino horum vere-
tur, sed æque ac terrenos homines, angelos quo-
que ad anathema pertrahit. Tu vero Ambrosium et
Augustinum et cæteros (heu perniciosum honorem!)
Patres nuncupans et adversus Dominicam doctri-
nam eosdem in aciem instruens, leviorē putas in-
te vel in illos damnationem accersere? Non enim
bonam tuis Patribus mercedem, nec bona educatio-
nis præmia genitoribus rependis. Verum enim vero
in illos quidem beatos viros, quemadmodum ipsi
nihil de tuis cavillis tuaque pervicacia ac impietate
participabant, ita nec tuum anathema pertingere ulla-
tenus valebit, tu tamen eo quod inde putas istam
impietatem confirmari et comprobari, luculentis fa-
ctis omni voce clarius clamantibus anathemam in illos
profers.

70. Neque hoc dico, revera quæcunque tu asse-
ris, ab iis ita luculente tradi; verum licet contigis-

D coratione prima de Process. Sp. S., » ita illa Latine
reddens: « Sed et Patres tuos, nisi illius sententiæ
participes feceris, non tibi vivendum esse arbitra-
ris. Et hic quidem (Paulus) neque naturam incor-
poream veretur, neque qua ratione uti mentes
puræ pure et immediate communi Domino assi-
stunt; horum nullo verecundiam sibi præcipit; sed
æque atque terrena ad anathema divellit. »

(15) Sic Palat. Vat. κατ' ἐκείνου.

(16) Col. ἀντεισφέρεις.

(17) Col. γεγονώτερον.

(18) Ep. ad Aquil.: Εἰ μὲν μηδὲν οὓς ὁ λόγος ἄνω-
θεν ἔψη πατέρας, τῷ κοινῷ Δεσπότῃ ἀντιφθέγγονται,
οὐδὲ ἡμεῖς τούτοις ἀντιφθέγγομεθα· εἰ δ' οὐ μεῖς φατε,
ὡς τῇ δεσποτικῇ φωνῇ ἀντιφθέγγονται, ὅμων ἔστι
τὸ καὶ τὸν Δεσπότην δεύτερον ἐκείνων ποιεῖν, κά-
κείνους διὰ τὸ τὴν δεσποτικὴν παρισεῖν ἐντολὴν
ἀπελαύνειν εἰς τὸ τοῦ κρίματος ἀπαραιτητον.

set, illos tale quidpiam dixisse (homines enim erant nec potest se immunem ab omni humano lapsu perpetuo conservare qui ex luto fluxaque natura constat; imo non nunquam etiam viris optimis adnascentur aliqua vestigia macularum); verum licet, inquam, forte ad aliquod indecorum ac turpe fuissent lapsi, ego sane probos Noemi filios imitarer et pro vestimentis silentio potius atque gratitudine paternam turpitudinem obtegerem, non autem, uti tu facis, Chami sequerer exemplum; imo vero tu multo acerbius illo atque impudentius tuorum quos vocas, Patrum turpitudinem evulgas⁷³. Ille enim, non quia revelavit, sed quia non velavit, maledictionem sustinuit; tu vero et revelas et in hac audacia gloriaris, et ille quidem fratribus arcum effert; tu vero non fratribus, nec uni aut alteri; sed quantum est ex tuo conatu et impudentia, universum quasi terrarum orbem theatrum constituenta ingenti promulgas clamore, tuos Patres sororibus foedos esse, et in ipsorum turpitudine luxuriaris (debaccharis) et ignominia illorum gaudes et socios queris, per quos illorum dedecus ac deformitatem in publicam efferas lucem et solemniter celebres.

71. Dixit Augustinus et Hieronymus Spiritum a Filio procedere. Et unde potest haberi aut dari fides, post tot annos elapsos, non esse illorum scripta per malitiam depravata? Neque enim arbitrari debes, te solum esse ad impietatem fervidum et te solum audere non audenda; sed potius ex hac ipsa animi affectione reputa, tunc quoque facile fuisse versutissimo generis humani hosti talibus vasis abundare.

72. Dixerunt, quos tu adducis, ista. Quod si ob aliquam necessitatem vel paganorum insaniam oppugnantes vel aliam hereticam opinionem refellentes, vel auditorum indulgentes infirmitati vel ob aliquid aliud his simile, qualia solent in vita humana quotidie evenire, si, inquam, ob aliquam ejusmodi causam sive etiam ob plures, iis forte talis vox excidit, quomodo tu quod illi non sensu dogmatico